
Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Тюменская область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3»

П Р И К А З

«30» августа 2023г. №314
г. Радужный

Об открытии ПППК »
(профильного психолого-педагогического класса)

На основании письма письма Министерства просвещения Российской Федерации от 30 
марта 2021 г. № ВБ-511/08 «О направлении методических рекомендаций для 
общеобразовательных организаций по открытию классов «Психолого-педагогической 
направленности» в рамках различных профилей при реализации образовательных 
программам среднего общего, реализации Программы развития школы на 2023-2028 г. , 
выбора обучающихся и их родителей

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Открыть профильную психолого-педагогическую группу в 10 б классе социально
гуманитарного профиля;

2. Утвердить список обучающихся группы ПППК (приложение 1);
3. Назначить классным руководителем группы ПППК Костенкову Ольгу Юрьевну, 

куратором группы учителя русского языка и литературы Кобзареву Ларису Андреевну;
4. Утвердить:

4.1. учебный план для обучения ПППК (приложение 2);
4.2. план внеурочной деятельности с занятиями, направленными на осознанное 

профессиональное самоопределение;
5. Использовать в одежде обучающихся, информационных материалах о классе брендбук, 

фирменный стиль, рекомендованного Министерством просвещения;
6. Размещать аналитический и информационный материал куратору группы Кобзаревой 

Л.А. на официальном сайте школы в разделе «Профильное обучение».
7. Контроль выполнения приказщрстадлякуза собой.

Директор МБОУ СОШ № 3

С приказом ознакомлены:

Кобзарева Л.А.

тыбаева

Костенкова О.Ю.



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ № 3 

                     от  30.08  2023 №  314   

 

Список обучающихся в профильной психолого-педагогической группе  

 

 

№ Фамилия имя Отчество пол Дата рождения 

1  Ж 18.01.2007 

2  Ж 26.01.2007 

3  Ж 16.01.2007 

4  Ж 21.07.2007 

5  Ж 03.10.2007 

6  Ж 30.01.2008 

7  Ж 23.11.2007 



 
Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ № 3 

                     от  30.08  2023 №  314   

        

 

Учебный план  

среднего общего образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа №3» 

2023-2024 учебный год 

Гуманитарный профиль (психолого-педагогический) 

10 класс 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план разработан в соответствии с требованиями ФГОС СОО, ФОП СОО, СП 

2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21. Количество часов по предметам рассчитано на уровень 

образования с учетом максимальной общей нагрузки при пятидневной учебной неделе и 

68 учебных недель за два учебных года. 

Гуманитарный профиль ориентирует на такие сферы деятельности, как педагогика, 

психология, общественные отношения и др. В данном профиле для изучения на углубленном 

уровне выбираются учебные предметы из предметной области «Общественно-научные 

предметы». 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана 

гуманитарного профиля с углубленным изучением истории и обществознания при 

пятидневной учебной неделе. 

Учебный план гуманитарного профиля обучения включает 16 учебных предметов 

(«Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Алгебра и начала математического 

анализа», «Геометрия»; «Вероятность и статистика», «Информатика», «Физика», «Химия», 

«Биология», «История», «Обществознание», «География», «Физическая культура», «Основы 

безопасности жизнедеятельности», «Индивидуальный проект»), из них предусматривает 

изучение 2 учебных предметов на углубленном уровне из соответствующих профилю 

обучения предметной области: истории и обществознания. 

Учебный план профиля строится с ориентацией на будущую сферу профессиональной 

деятельности с учетом предполагаемого продолжения образования обучающихся. 

 

НЕДЕЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЯ  

(ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО)СОО  

ПРИ ПЯТИДНЕВНОЙ УЧЕБНОЙ НЕДЕЛЕ 

 

Предметная  

область 

Учебный  

предмет 

Уровень 10 класс 11 класс Формы 

промежуточной 

аттестации 
в 

неделю 

в 

год 

в 

неделю 

в 

год 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 68 2 68 Контрольная 

работа, письменно 



Литература Б 3 102 3 102 На основе 

результатов 

полугодовых 

аттестаций 
Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

Б 3 102 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра  Б 2 68 3 102 Контрольная 

работа, письменно 

Геометрия Б 2 68 1 34  

 

 

 

На основе 

результатов 

полугодовых 

аттестаций 

Вероятность и 

статистика 

Б 1 34 1 34 

Информатика Б 1 34 1 34 

Естественные 

науки 

Физика Б 2 68 2 68 

Химия Б 1 34 1 34 

Биология Б 1 34 1 34 

Общественные 

науки 

История У 4 136 4 136 

География Б 1 34 1 34 

Обществознание У 4 136 4 136 

Физическая 

культура, 

экология  

и основы 

безопасности  

Физическая 

культура 

Б 2 68 2 68 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 34 1 34 

 Индивидуальный 

проект 

 1 34 0 0  

ИТОГО 31 1054 30 1020  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Теория и практика сочинений 1 34 0 0  

Практикум по написанию сочинений 0 0 1 34  

Практикум по математике 1 34 0 0  

Решение сложных задач по математике 0 0 1 34  

ИТОГО 2 68 2 68  

Итого часов учебных занятий 33 1122 32 1088 за 2 года: 2210 

Максимально допустимая недельная нагрузка по 

СанПиН (5-дневная учебная неделя)  
34   34    

Курсы внеурочной деятельности  

Разговоры о важном 1 34 1 34  

Россия – мои горизонты 1 34 1 34  

Возрастная психология 1 34 1 34  

Основы вожатской деятельности 1 34 1 34  

Введение в педагогическую профессию 1 34 1 34  

Вокальная студия 1 34 1 34  

Итого на реализацию курсов внеурочной 

деятельности 

6 204 6 204  

Количество учебных занятий за 2 года не может составлять менее 2170 академических часов 

и более 2516 академических часов. 


